
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-27

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Febbraio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   ACCERTAMENTO  DEI  DIRITTI  DI  IMMAGINE  DOVUTI  PER  LA 
TRASMISSIONE SUI CANALI TELEVISIVI E WEB DEL VIDEO MUSICALE “CRÊUZA DE 
MÄ PE  ZENA”  REALIZZATO  IN  OCCASIONE  DELL’INAUGURAZIONE  DEL  NUOVO 
PONTE GENOVA SAN GIORGIO - EURO 2.797,89.

Adottata il 06/02/2023
Esecutiva dal 16/02/2023

06/02/2023 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-27

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  DEI  DIRITTI  DI  IMMAGINE  DOVUTI  PER  LA 
TRASMISSIONE SUI CANALI TELEVISIVI E WEB DEL VIDEO MUSICALE “CRÊUZA DE 
MÄ  PE  ZENA”  REALIZZATO  IN  OCCASIONE  DELL’INAUGURAZIONE  DEL  NUOVO 
PONTE GENOVA SAN GIORGIO - EURO 2.797,89.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VistaVista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Viste altresì le Linee Guida del Sindaco 2022-2027 presentate al Consiglio Comunale e in particola-
re dove indica che è intenzione dell’Amministrazione “valorizzare, dalla poesia alla musica, le fi-
gure di poeti e musicisti locali quali Montale, Sbarbaro, Caproni e cantautori Lauzi, Paoli, Tenco,  
Bindi e De Andrè della cosiddetta “scuola genovese” lanciando definitivamente il museo dedicato  
alla scuola dei cantautori genovesi per integrare e valorizzare la realtà in via del Campo. Attorno  
al museo potranno nascere sale di registrazione e altri servizi tali da creare un polo di riferimento  
nazionale per la musica d’autore”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- in previsione dell’inaugurazione del nuovo Ponte Genova San Giorgio, che è stato realizzato in se-

guito alla tragedia del crollo del Ponte Morandi avvenuta il 14 agosto 2018 che provocò la morte  
di 43 persone, il Sindaco di Genova, con lettera prot. n. 147070 del 15 maggio 2020, ha invitato 
Dori Ghezzi, Presidente della Fondazione Fabrizio De Andrè Onlus, a realizzare una riedizione 
della canzone di Fabrizio De Andrè “Crêuza de mä” con il coinvolgimento di artisti legati a Ge-
nova e intenzionati ad omaggiarla con una canzone/inno per la città;

- la Fondazione Fabrizio De Andrè Onlus in data 23 luglio 2020 ha comunicato che è stata realizza-
ta una versione della canzone con la partecipazione dei seguenti artisti: Mina, Zucchero, Diodato, 
Gianna Nannini, Mauro Pagani, Giua, Vinicio Capossela, Vasco Rossi, Paolo Fresu, Vittorio De 
Scalzi,  Jack Savoretti,  Antonella  Ruggiero,  Francesco Guccini,  Ivano Fossati,  Ornella  Vanoni, 
Giuliano Sangiorgi, Cristiano De André, Sananda Maitreya;

Visto che:
- in data 3 agosto 2020 si è svolta l’inaugurazione del nuovo Ponte Genova San Giorgio;
- la cerimonia di inaugurazione è avvenuta alla presenza delle più alte cariche dello Stato e dell’Am-

ministrazione pubblica ed è stata seguita in diretta dai canali TV nazionali e locali;
- durante la cerimonia è stato diffuso un video realizzato con le immagini della Città di Genova e 

accompagnato dall’esecuzione del brano di Fabrizio De Andrè  “Crêuza de mä” rieditato per il 
progetto  “Crêuza de mä pe Zêna”, interpretato a scopo benefico dai diciotto grandi artisti della 
musica italiana;

Considerato che:
- la trasmissione del suddetto video sui canali tv e web era vincolata al pagamento al Comune di Ge-
nova dei diritti di immagine;
- la società Nuvole Production s.r.l., che si è occupata della diffusione del video, ha comunicato che 
la Fondazione Fabrizio De Andrè verserà al Comune di Genova l’importo di Euro 2.797,89, quali 
diritti maturati per la diffusione del video;

Vista  pertanto  la  necessità  di  regolarizzare  l’entrata  relativa  ai  diritti  di  trasmissione  del  video 
“Crêuza de mä pe Zêna”;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di provvedere ad accertare l’entrata proveniente dalla Fondazio-
ne Fabrizio De Andrè Onlus  per l’importo di  Euro 2.797,89  sul  Capitolo 55241 “Proventi da 
servizi” - c.d.c. 1600 “Politiche culturali” – p.d.c. 3.1.2.1.13 “Proventi da Teatri, Musei, Spettaco-
li, Mostre” – del Bilancio 2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott. Daniele D’Agostino, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di riscontro 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 come da allegato;

DETERMINA

1) di approvare tutto quanto esposto in premessa;

2)  di accertare l’entrata relativa ai diritti di trasmissione del video “Crêuza de mä pe Zêna” 
proveniente dalla Fondazione Fabrizio De Andrè Onlus – (Benf. 60754) - di Euro 2.797,89 sul 
Capitolo 55241 “Proventi da servizi” - c.d.c. 1600 “Politiche culturali” – p.d.c. 3.1.2.1.13 “Pro-
venti da Teatri, Musei, Spettacoli, Mostre” – del Bilancio 2023 - (Acc. 2023/1253);

3) di regolarizzare l’entrata relativa al suddetto accertamento mediante l’emissione di richiesta 
di reversale digitale;

4)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-27
AD OGGETTO 
ACCERTAMENTO  DEI  DIRITTI  DI  IMMAGINE DOVUTI  PER  LA TRASMISSIONE  SUI 
CANALI  TELEVISIVI  E  WEB  DEL  VIDEO  MUSICALE  “CRÊUZA  DE  MÄ  PE  ZENA” 
REALIZZATO IN OCCASIONE DELL’INAUGURAZIONE DEL NUOVO PONTE GENOVA 
SAN GIORGIO - EURO 2.797,89.

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.
.

Il Funzionario Resp. Ufficio Entrate Correnti e 
Cassa Economale

Enrica Spotti

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile


